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Zpracování vzorků z horních cest dýchacích

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zpracování vzorků z horních cest dýchacích,

především na kultivaci výtěrů z krku.

V teoretické části bakalářské práce je popsána anatomie a fyziologická flóra horních cest

dýchacích a jednotlivé bakterie, které mohou za určitých okolností (např. při oslabení

organismu virovou infekcí) způsobit onemocnění. Dále jsou popsána onemocnění, která

mohou postihovat horní cesty dýchací, především tonzilitida, na kterou se tato práce

zaměřuje ve své praktické části. Stručně jsou popsány také kultivační půdy používané

k izolaci mikrobů z výtěrů z krku.

Praktická část je zaměřena pouze na kultivaci výtěrů z krku na krevním agaru. Za

patogeny byly považovány streptokoky skupiny A, C a G, které způsobují akutní

tonzilitidu, popřípadě faryngitidu. Skupiny streptokoků byly dourčeny metodou latexové

aglutinace.

Z dat, které mi poskytlo oddělení klinické mikrobiologie Nemocnice Písek, a.s., byla

vypracována statistika porovnávající výskyt jednotlivých streptokoků ve vzorcích. Dále

byl porovnán výskyt patogenů v průběhu roku a u různých věkových kategorií.

Poskytnutá data byla z období jednoho roku (od 1. 4. 2018 do 31. 3. 2019).

Cílem práce bylo seznámit se onemocněními horních cest dýchacích, zejména se

streptokokovým zánětem tonzil a hltanu. Osvojit si laboratorní metody využívané při

vyšetření výtěru z krku a vypracovat statistiku ze získaných dat.
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Processing of upper respiratory tract specimens

Abstract

This bachelor thesis focuses on the processing of upper respiratory tract specimen,

primarily on the cultivation of throat swabs.

The theoretical part introduces the anatomy and physiological flora of upper respiratory

tract and the individual bacteria that can, under specific circumstances such as the body

being weakened by virus infection, cause illness. It details diseases that can affect the

respiratory system such as tonsillitis, which is the focus of the practical part. The culture

media used to isolate microbes from throat swabs are also concisely described.

The practical part is solely focused on the cultivation of throat swabs on blood agar.

Group A, C and G streptococci, which cause acute tonsillitis or pharyngitis, were

considered pathogens. The streptococci groups were determined by latex agglutination

test.

The data provided by the Department of Clinical Microbiology of Nemocnice Písek, a.s.,

were processed and compiled into statistics comparing the occurrence of individual

streptococci in the samples. Furthermore, the occurrence of pathogens over the year and

within different age categories was compared. The data provided were from the span of

twelve months (from the 1st April 2018 to the 31st March 2019).

The aim of this thesis was to introduce the upper respiratory tract diseases, primarily the

streptococcal infection of the tonsils and pharynx. Furthermore, the aim was to get

accustomed to laboratory methods used in the examination of throat swabs and the

subsequent compilation of statistics from obtained data.

Key words

beta-hemolytic streptococci; upper respiratory tract; tonsillitis; throat swab; cultivation
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Úvod

Onemocnění dýchacích cest jsou běžná onemocnění, která se vyskytují po celý rok a

postihují všechny věkové kategorie. Nejčastěji však tato onemocnění postihují děti

v předškolním a školním věku do 15 let.

Bolest v krku přivádí do ordinací praktických lékařů (zvláště pediatrů) stovky pacientů

ročně. V mnoha případech lékaři ihned předepisují pacientům antibiotika, bez ohledu na

výsledek laboratorního vyšetření výtěru z krku. Nadměrné užívání antibiotik vede

k rostoucí rezistenci k antibiotikům.

Onemocnění horních cest dýchacích je velmi často způsobené viry (až 80 %), v menší

míře je způsobují bakterie. Významným patogenem je Streptococcus pyogenes, který

způsobuje akutní tonzilitidu, popřípadě faryngitidu. Dalšími bakteriemi vyvolávající

onemocnění jsou beta-hemolytické streptokoky skupiny C a G, Arcanobacterium

haemolyticum, Corynebacterium diphtheriae a zcela výjimečně i Neisseria gonorrhoeae.

Včasný záchyt beta-hemolytických streptokoků (zvláště S. pyogenes) a zahájení

antibiotické léčby je důležitý, protože při neléčených infekcích může dojít ke vzniku

komplikací (pozdní následky streptokokových infekcí). Mezi tyto komplikace patří

revmatická horečka a glomerulonefritida.

Laboratorní vyšetření výtěrů z krku patří v laboratořích klinické mikrobiologie

k rutinním vyšetřením.
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1 Teoretická část

1.1 Horní cesty dýchací

Dýchací cesty dělíme na horní (nos, dutina ústní, hltan a hrtan) a dolní (průdušnice a

průdušky). Dutina nosní pokračuje v zadní části do nosohltanu a je propojena s vedlejšími

dutinami nosními (prostory v lebečních kostech). Horní cesty dýchací mají za úkol

chránit před vdechováním nečistot a regulovat teplotu a vlhkost vdechovaného vzduchu.

(Dylevský, 2009; Klíma, 2016)

Vyšetřováním horních cest dýchacích se zabývá především obor zvaný

otorinolaryngologie (ORL, z latinského oto = ušní, rino = nosní, larynx = hrtan).

Onemocnění postihující nos, krk a uši se vyskytují častěji u dětí než u dospělých. (Klíma,

2016)

V dutině nosní jsou chloupky, které chrání hlavně před vnikáním prachu. Na sliznicích

respiračního traktu jsou řasinky, které se uspořádaně pohybují, a hlen, který je hlavním

ochranným nástrojem sliznic. Hlen zachycuje bakterie a zamezuje jim adherovat na

povrch slizničních buněk. Bakterie jsou spolu s hlenem vylučovány z respiračního traktu

pohybem řasinek a kýcháním. (Votava, 2005)

Dýchání ústy umožňuje mikrobům přímý vstup do dolních cest dýchacích a také dochází

k vysoušení sliznice, což zjednodušuje průnik bakterií. (Votava, 2005)

Pacienti s astmatem mají ve srovnání s pacienty bez astmatu zvýšené riziko infekce. Mezi

další rizikové faktory infekce horních cest dýchacích patří např. vystavení cigaretovému

kouři. (Juhn, 2012) Kouřením dochází ke zničení řasinkového epitelu, respektive

k zastavení pohybu řasinek, a tak se patogenní mikroby mohou uchytit a způsobit infekci.

(Votava, 2005)

1.2 Fyziologické osídlení horních cest dýchacích

Složení mikroflóry je velmi individuální, sliznice jsou osídleny bakteriemi

z inhalovaného vzduchu. Typická flóra horních cest dýchacích a dutiny ústní je směsí

viridujících a nehemolytických streptokoků, neisserií a Staphylococcus epidermis. Často

se zde také vyskytují potencionální patogeny (např. Staphylococcus aureus, Haemophilus

influenzae, Neisseria meningitidis, Streptococcus agalactiae, Streptococcus pneumoniae,
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Streptococcus pyogenes), které se mohou uplatnit při oslabení (např. při virové infekci).

(Julák, 2006; Hamplová, 2015)

Dutina ústní novorozence je osídlena mikroorganismy, které jsou běžně součástí

porodních cest (laktobacily, korynebakteria, stafylokoky a mikrokoky). Během 2-5 dní

po porodu tato flóra vymizí a nahradí se ústní flórou matky a nemocničního personálu.

(Hamplová, 2015)

1.3 Původci onemocnění

1.3.1 Rod Streptococcus

Streptokoky jsou grampozitivní, nesporulující koky o průměru 1µm. Jsou uspořádané do

řetízků různých délek. (Greenwood, 1999) Název je odvozený od řeckých slov streptos

= řetízek a kokkos = kulička (Klaban, 2005) Většina těchto bakterií je fakultativně

anaerobní, ale vyskytují se i druhy striktně anaerobní. Jsou nepohyblivé a mohou mít

pouzdra. (Greenwood, 1999)

Streptokoky dělíme do tří skupin podle schopnosti tvořit hemolýzu na krevním agaru.

• Streptokoky α (viridující) mění červené krevní barvivo hemoglobin na zelený

derivát verdoglobin. Hemolýza α se tedy projevuje hnědozeleným zbarvením

kolem kolonií. Vykazuje jí například Streptococcus pneumoniae.

• Streptokoky β způsobují lýzu erytrocytů, kterou může doprovázet odbarvení

a projasnění agaru (úplná hemolýza). Typická je pro Streptococcus pyogenes.

• Streptokoky, které hemolýzu netvoří, označujeme jako γ-hemolytické. (Julák,

2006)

Dalším kritériem pro dělení streptokoků je přítomnost polysacharidu C ve stěně.

Na základě jeho antigenních vlastností lze rozlišit 19 skupin A až U dle Lancefieldové.


[…]


věkových kategorií. Zatímco u dětí v předškolním (do 3 let) a školním věku (4-15 let)

převládá onemocnění způsobené streptokoky skupiny A, u dospělých osob (16-60 let) a

seniorů nad 60 let převládají streptokoky skupiny C.

V následující tabulce č. 6 jsou vzorky rozdělené podle pohlaví na muže a ženy. Tabulka

je graficky zpracovaná (obrázek č. 11).

Tabulka 6 Rozdělení podle pohlaví

Ženy Muži

do 3 let 4-15 let 16-60 let nad 60 let do 3 let 4-15 let 16-60 let nad 60 let

A 8 147 87 5 9 112 29 2

C 4 39 123 15 9 59 76 5

G 1 15 56 15 3 31 41 4

Celkem 13 201 266 35 21 202 146 11

(Zdroj: vlastní zpracování)

38

Obrázek 11 Porovnání výskytu jednotlivých patogenů podle pohlaví

(Zdroj: vlastní zpracování)

Více pozitivních vzorků (57,5 %) bylo přijato od žen.
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5 Diskuze

Během jednoho roku (od 1. 4. 2018 do 31. 3. 2019) byly na oddělení klinické

mikrobiologie Nemocnice Písek, a.s. izolovány beta-hemolytické streptokoky, které

způsobují streptokokový zánět tonzil nebo hltanu, ve 927 vzorcích výtěru z krku.

Očekávala jsem, že nejvíce vzorků bude od dětí ve věku 4-15 let (těch bylo celkem 45 %),

ale nejvíce patogenů (46 %) bylo izolováno z výtěrů od pacientů od 16 do 60 let. Ovšem

věková skupina 16-60 let je mnohem početnější.

Zjistila jsem, že pouze 338 z 927 (36,5 %) pozitivních vzorků mělo na žádance vyplněnou

diagnózu tonzilitida.

Streptokoky se dělí do skupin dle Lancefieldové, podle přítomnosti specifického

polysacharidového antigenu. Tonzilitidu způsobují beta-hemolytické streptokoky sk. A,

C a G. Určení těchto skupin se v laboratoři provádí metodou latexové aglutinace. Celkem

44,4 % případů streptokokové tonzilitidy bylo způsobeno streptokoky sk. A

(Streptococcus pyogenes) a 37 % streptokoky sk. C.

Je zajímavé jak se zastoupení streptokoků u různých věkových kategorií mění. Literatura

uvádí, že streptokoky skupiny C a G postihují spíše starší děti a dospělé, což se v mém

výzkumu potvrdilo. Streptokoky sk. C se vyskytovaly více u osob starších 16 let, zatímco

streptokoky sk. A se častěji vyskytovaly u dětí do 15 let. Celkem 63,2 % pozitivních

vzorků u dětí do 15 let tvořil streptokok sk. A a pouze 25,4 % streptokok sk. C. U pacientů

starších 16 let byl ve 47,8 % případech izolován streptokok sk. C a jen ve 26,9 %

streptokok sk. A.

V průběhu roku se počet onemocnění mění. Nejvyšší výskyt patogenů jsem

předpokládala v podzimních a zimních měsících (od října do dubna), tato hypotéza se

nepotvrdila. Z výsledku vyplývá, že nejvíce pozitivních vzorků bylo v jarních měsících,

konkrétně v červnu (148 vzorků).

Odborná literatura uvádí, že by se naočkované výtěry z krku měly odečítat po 48hodinové

inkubaci, protože některé bakterie nestihnou za 24 hodin narůst.

V laboratoři se narostlé kultury odečítají po 24 hodinách. Podezřelé kolonie se znovu

rozočkují na krevní agar a odečítají se za dalších 24 hodin. Pokud na krevním agaru za

24 hodin nic nenaroste, nechají se půdy inkubovat do dalšího dne.
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Všechny beta-hemolytické streptokoky nám narostly po 24 hodinách, po 48 hodinách

nebyl žádný nový pozitivní výsledek. Zdá se, že inkubace 48 hodin není nutná.

Za celý rok nebyl na oddělení klinické mikrobiologie Nemocnice Písek a.s. ani jeden

záchyt Arcanobacterium haemolyticum, Corynebacterium diphtheriae, Neisseria

meningitidis ani Neisseria gonorrhoeae.

Mikrobiologické vyšetření může být ovlivněno nesprávným odběrem klinického

materiálu. Vatový tampón by se neměl dotknout jazyka a stěn dutiny ústní, aby nedošlo

ke kontaminaci ústní flórou.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou infekcí horních cest dýchacích,

zejména se streptokokovým zánětem tonzil a hltanu. Na dané téma jsem vypracovala

rešerši, ve které jsem popsala bakterie, které mohou onemocnění horních cest dýchacích

způsobit. Dále také jednotlivá onemocnění, přičemž nejvíce pozornosti jsem věnovala

právě tonzilofaryngitidě.

V praktické části práce jsem se zaměřila na kultivaci výtěrů z krku na krevním agaru. Na

kultivačních půdách mohou narůst bakterie, které jsou součástí fyziologické flóry, ale za

patogeny byly považovány pouze beta-hemolytické streptokoky sk. A, C a G.

Nejčastěji izolovaným patogenem byl streptokok sk. A (Streptococcus pyogenes)

s četností 44,4 %.

Nejvíce pozitivních vzorků (46 %) bylo od pacientů ve věku od 16 do 60 let. U osob

starších 16 let se častěji vyskytoval streptokok sk. C, zatímco u dětí do 15 let převažoval

streptokok sk. A.

Při této práci jsem si osvojila metody laboratorní diagnostiky výtěrů z krku, jako je

kultivace a latexová aglutinace používaná k dourčení skupin streptokoků. Také jsem se

seznámila s preanalytickou fází mikrobiologického vyšetření.
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(Zdroj: vlastní)
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