POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Nikola VANÍČKOVÁ**
Studijní obor: Zdravotní Laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. Veronika HORANOVÁ
Katedra/ústav: ÚLZ
Název bakalářské práce: **Zpracování vzorků z horních cest dýchacích**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi **dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část je sestavena logicky a přehledně. Je zde dobře zakomponována laboratorní diferenciální diagnostika jednotlivých bakteriálních druhů. Výstižně jsou popsány faktory patogenity a virulence mikroorganismů zodpovědných za onemocnění horních cest dýchacích a eventuelní komplikace.

Metodika je systematická, dostatečně podrobná a srozumitelná. Obrázky z vlastního zdroje jsou výstižné jak v této části práce, tak v příloze.

Výsledky: grafická znázornění i tabulky jsou přehledné, vyjímaje popis obrázku 7 na str. 34, který je umístěn před popisovaným obrázkem na str. 35.

Diskuze je nepřehledná a není splněna její funkce. Je shrnutím výsledků předkládané bakalářské práce, které nejsou diskutovány. U pouhých dvou citací "Literatura uvádí ..." str. 39 odst. 5 a „Odborná literatura uvádí..." str. 35 odst. 7 nejsou uvedeny literární zdroje. K potvrzení resp. nepotvrzení hypotézy 3 (nestejně počty pacientů v porovnávaných skupinách) mělo být užito vhodné statistické metody. V této části se objevují i laboratorní postupy a pokyny pro odběr vzorku.

Závěr: stanovené cíle a hypotézy korespondují s údaji uvedenými v závěru práce jen částečně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte číselný rozdíl (celkem 895) uvedený v Tabulkách 5 a 6 s celkovým záchytem patogenů 927 znázorněných v Tabulce 4?
2. Jakou praktickou část jste vykonávala v laboratoři v souvislosti s uvedenou prací?

Datum: 5. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....